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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce „Logistické činnosti v oblasti nákupu a skladování

ve firmě XYZ, s.r.o.“ je analýza nákupních činností a skladového hospodářství ve vybrané

firmě. Teoretická část práce je zaměřena na popis dosavadních poznatků z oblasti logistiky,

nákupu a zásob, včetně jejich řízení a skladování. V praktické části pak hodnotím organi-

zaci skladování a způsob řízení vyčleněných zásob ve firmě XYZ, s.r.o. Cílem této práce

je vhodnou aplikací teoretických poznatků sníţit náklady spojené se zásobami a jejich

skladováním.

Klíčová slova:

Logistika, skladování, skladové hospodářství, zásoby, řízení zásob, ABC analýza

ABSTRACT

The goal of the thesis “Logistic activities in the area purchase and storage in the firm XYZ,

s.r.o.” is to analyze the purchasing and warehousing in the given firm. The theoretical part

is dealing with the description of the up to now knowledge of the logistics, purchase

and stock including the stock control and its storage. In practical part, I am analyzing the

warehousing management and the methods of exempt inventory control in the firm XYZ,

s.r.o. The aim of this thesis is to decrease the costs connected to the stock and its storage

by a suitable application of theoretical knowledge.
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ÚVOD

Rozvoj podnikania má ako pre Slovensko, tak pre celý svet, mimoriadny význam.

K úspešnému rozvoju týchto firiem je potrebný ich zdravý vývoj a správne fungovanie

všetkých ich častí. Jednou z častí tohto komplexného systému sú aj logistické činnosti

v oblasti nákupu a skladovania, ktoré tak nemalou mierou prispievajú ku konkurencies-

chopnosti týchto firiem.

Predmetom tejto diplomovej práce sú uţ spomenuté logistické činnosti v oblasti nákupu

a skladovania vo firme INA SKALICA, spol. s r.o. Spoločnosť je súčasťou korporácie

Schaeffler Grouppe, ktorá pôsobí v odvetviach automobilová výroba, priemysel, letectvo

a kozmonautika. Analyzovaná spoločnosť sa zaoberá výrobou produktov pre automobilový

a strojárenský priemysel. Tieto trhy sú charakterizované vysokými poţiadavkami na kvali-

tu výrobkov, dodávateľskú spoľahlivosť a čo najniţšie ceny. Dôraz je tieţ kladený na vy-

sokú úroveň logistiky, ktorá je významným faktorom ovplyvňujúcim snahu čo najviac

uspokojiť svojich zákazníkov.

Zákazníci sú pri výbere dodávateľa veľmi nároční a vyţadujú precíznosť po všetkých

stránkach. Preto panuje medzi konkurenčnými firmami veľká súťaţivosť. V prípade, ţe

dodávateľská firma nedostojí svojim záväzkom, straty môţu byť veľmi vysoké a sankcie

nekompromisné, čo sa značne prejavuje v hospodárskom výsledku firmy.

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce je navrhnúť firme INA SKALICA, spol. s r.o.

opatrenia, ktoré povedú k zlepšeniu stavu logistického toku a k zníţeniu skladovej hodnoty

v súčasnom výrobnom sklade. Na uskutočnenie tejto optimalizácie vyuţijem odborné teo-

retické znalosti a postupy, ktorú sú popísané v teoretickej časti diplomovej práce.

V praktickej časti pomocou ABC analýzy vyčlením kľúčové poloţky, od ktorých sa bude

následne odvíjať zvyšná časť práce. Na základe analýzy súčasného stavu a s pomocou od-

borných teoretických poznatkov potom v projektovej časti vypracujem návrhy

a odporúčania k zlepšeniu problematických oblastí v podniku. Navrhnuté zmeny a zlepše-

nia v závere práce zhodnotím z hľadiska úspor a rizík.

Realizácia a efektívnosť navrhnutých zmien, ktoré by mali viesť k zlepšeniu logistických

činností v oblasti nákupu a skladovania vo firme INA SKALICA, spol. s r.o., bude

v konečnom dôsledku závislá na rozhodnutí firmy. Táto diplomová práca však môţe

k tomuto rozhodnutiu poslúţiť ako dôveryhodný zdrojový materiál.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV Z OBLASTI

LOGISTIKY

V tejto kapitole sa budem snaţiť vymedziť základné pojmy týkajúce sa logistiky, ktoré

v niektorých prípadoch nemusia priamo súvisieť s témou práce, ale ich objasnenie je po-

trebné pre pochopenie logistiky a jej vývoja ako celku. Medzi tieto pojmy patrí definícia

logistiky, logistický prístup, systémový prístup, hospodárska logistika, logistický reťazec

a systém, logistické riadenia, hlavné logistické činnosti a logismatika ako nová disciplína.

1.1 Čo je logistika?

V súčasnej dobe neexistuje zjednotená forma definície pre logistiku a jej vymedzenie

v rámci spoločenských aktivít. V odbornej literatúre sa nachádza mnoţstvo vyvíjajúcich

sa definícií popisujúcich logistiku, z ktorých som vybrala tie, ktoré mi pripadali najvýstiţ-

nejšie.

Prvá skutočná definícia logistiky vznikla v USA v roku 1964:

„Logistika je proces plánovania, realizácie a riadenia účinného nákladovo efektívneho

toku a skladovania surovín, zásob vo výrobe, hotových výrobkov a súvisiacich informácií

z miesta vzniku do miesta spotreby. Tieto činnosti môžu, ale nemusia zahŕňať služby zákaz-

níkom, predvídanie poptávky, distribúciu informácií, kontrolu zásob, manipuláciu

s materiálom, balenie, manipuláciu s vráteným tovarom, dopravu, prepravu, skladovanie

a predaj.“ [10, s. 32]

Podľa International Institut for Applied System Analysis je logistika „súbor všetkých čin-

ností, slúžiacich k poskytovaniu potrebného množstva prostriedkov s najmenšími nákladmi

tam a vtedy, kde a kedy je po nich poptávka. Zaoberá sa všetkými operáciami, určujúcimi

pohyb tovaru (alokácia výroby a skladov, zásob, riadenia pohybu tovaru vo výrobe, balení,

skladovaní, dodávaní odberateľom).“ [10, s. 34]

European Logistics Association definovali logistiku ako „organizáciu, plánovanie, riade-

nie a uskutočňovanie toku tovaru, počínajúc vývojom a nákupom a končiac výrobou

a distribúciou podľa objednávky finálneho zákazníka tak, aby boli splnené všetky požia-

davky trhu pri minimálnych nákladoch a minimálnych kapitálových výdajoch.“ [10, s. 35]
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 Logistika tieţ znamená „postupnosť činností zahŕňajúcich riadenie a vlastnú realizáciu

pohybu a skladovania materiálov, polotovarov a finálnych výrobkov. Ide v podstate o sled

obchodných a fyzických operácií končiacich dopravou výrobkov k odberateľovi.“ [3, s. 16]

Ďalšie definície tohto pojmu môţeme nájsť v celej rade publikácií, či uţ domácich alebo

zahraničných. Tieto definície sa od seba líšia iba v detailoch. Podstatou všetkých definícií

však je fakt, ţe sa logistika zaoberá tokom tovaru, materiálu i informácií z miesta vzniku

do miesta spotreby v poţadovanej kvalite, pri minimálnych nákladoch a maximálnom

uspokojení zákazníka.

Nejedná sa tu však iba o logistiku samotnú, ale aj o logistické prístupy v celom systéme

riadenia podniku, kam môţeme zaradiť tvorbu strategických cieľov, operatívne plánovanie,

optimálny výber dodávateľov, prípravu výroby a distribúciu výrobkov k zákazníkovi.

1.1.1 Logistický prístup

Logistika je disciplína, ktorú je moţné pokladať jednak za teoretickú, ale tieţ ako praktický

prístup k riadeniu podniku. Aby sme mohli nejaký prístup nazvať logistickým, musia platiť

nasledujúce skutočnosti:

záujem podniku je zameraný na určitú finálnu produkciu, ktorá prechádza k spotre-

biteľom prostredníctvom trhu, inak povedané výroba a obeh sú sledované ako pro-

cesy spojené so zákazkou;

je treba sa zaoberať koordináciou a celkovou optimalizáciou všetkých hmotných

a nehmotných procesov, ktoré predchádzajú dodaniu daného konečného výrobku

zákazníkovi;

pre danú finálnu produkciu je nutné riešiť súčasne problémy manipulácie, prepravy,

skladovania, balenia, servisných sluţieb, priestorového rozmiestnenia i potrebných

kapacít;


[…]


sačnej lehoty oddisponovať konsignovaný tovar buď späť do Slovenskej republiky, alebo

do tretej krajiny a konsignatár je povinný vykonať príslušné dispozície.

Kaţdý takýto výnimočný prípad bude s konsignatárom dohodnutý osobitne. V ta-

komto prípade však výdaje spojené s dopravou a dopravným poistením hradí konsignant.

Článok VI.

Konsignatár pošle kaţdý mesiac konsignantovi v dvoch vyhotoveniach písomnú

správu o prehľade tovaru uskladneného v konsignačnom sklade, vrátane špecifikácie všet-

kých, za posledný mesiac realizovaných obchodov. Špecifikácia bude vyhotovená podľa

jednotlivých druhov tovarov a bude obsahovať poloţku skladovej evidencie, číslo dodacie-

ho listu zákazníkovi, predajné ceny, ako i mená a adresy zákazníkov.

Článok VII.

Na kvalitu konsignovaného tovaru poskytuje konsignant záruku 6 mesiacov, počítané odo

dňa predaja tovaru z konsignačného skladu, nie však dlhšiu ako 9 mesiacov, počítané odo

dňa prevzatia tovaru konsignatárom.

a) reklamácie vzniknuté dopravou alebo iné zistiteľné nedostatky, ktoré je moţné zis-

tiť pri celkovej kontrole, musí konsignatár uplatniť ihneď po ich zistení, najneskôr však do

15 dní od dátumu prevzatia tovaru, a to doporučeným listom alebo faxom.

V prípadoch škôd vzniknutých dopravou je konsignatár povinný zabezpečiť hodno-

verné úradné zistenie rozsahu škody za účelom uplatnenia nárokov z dopravného poistenia.

b) Reklamácie skrytých vád musia byť konsignatárom uplatnené rovnakým spôsobom

ihneď po ich zistení, najneskôr však pred uplynutím vyššie uvedenej záručnej doby.

Konsignatár je povinný upovedomiť bez zbytočného odkladu konsignanta o všet-

kých nedostatkoch, defektoch alebo škodách, ktoré sa na konsignovanom tovare vyskytli.

Článok VIII.

Konsignant je oprávnený vykonať kontrolu konsignačného skladu svojimi zamest-

nancami alebo inými splnomocnenými osobami. Konsignatár je povinný umoţniť týmto

osobám voľný prístup do konsignačného skladu a byť im nápomocný.

Článok IX.

Konsignatár sa zaväzuje, ţe nebude odoberať tovar pre konsignačný sklad od inej

osoby neţ od konsignanta. Pre prípad porušenia tejto povinnosti je dohodnuté, ţe konsig-

natár zaplatí zmluvnú pokutu vo výške ... (slovom ...), ktorá je splatná do ... dní odo dňa

doručenia písomného oznámenia o uplatnení nároku na túto pokutu doporučeným listom

alebo faxom.

Článok X.

Konsignatár berie na vedomie, ţe konsignovaný tovar zostáva vo výlučnom vlast-

níctve konsignanta aţ do zaplatenia ich plnej ceny konsignantovi.

Článok XI.

Konsignatárovi patrí provízia vo výške ... % z predajnej ceny konsignovaného tova-

ru. Provízia je splatná do rúk alebo v prospech účtu konsignatára do ... dní po zinkasovaní

predajnej ceny na účet konsignanta.

Článok XII.

Táto zmluva je uzavretá na dobu neurčitú a nadobúda platnosť a účinnosť dňom jej

podpísania obidvomi zmluvnými stranami.

Kaţdá zo zmluvných strán je oprávnená vypovedať túto zmluvu doporučeným lis-

tom alebo faxom, pri dodrţaní jednomesačnej výpovednej lehoty, ktorá začne plynúť pr-

vým dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede druhej zmluvnej strane.

Zo strany konsignanta môţe byť táto zmluva zrušená bez dodrţania výpovednej

lehoty v prípadoch, ak :

a) by konsignatár neplnil svoje záväzky prevzaté na základe tejto zmluvy,

b) konsignatár poruší ustanovenia o výlučnom vlastníctve konsignanta, týkajúce sa

konsignovaného tovaru v dobe, keď je ešte uskladnený v konsignačnom sklade,

c) konsignant nepoistí konsignovaný tovar, alebo nenechá včas poistenie predĺţiť,

d) dôjde k súdnemu alebo exekučnému opatreniu proti konsignatárovi v prípade jeho

platobnej neschopnosti.

Ak by táto zmluva mala byť zrušená z vyššie uvedených dôvodov, náklady spojené

so spätným odoslaním tovaru z konsignačného skladu do skladu konsignanta hradí konsig-

natár.

Článok XIV.

Právne vzťahy zmluvných strán, vzniknuté z tejto zmluvy alebo v súvislosti s ňou,

sa riadia právnym poriadkom Slovenskej republiky.

Všetky spory, ktoré by vznikli pri plnení zmluvných povinností budú zmluvné stra-

ny riešiť predovšetkým zmierom. V prípade, ţe by sa spor nevyriešil takýmto spôsobom,

bude predloţený na prejednanie a rozhodnutie Rozhodcovskému súdu Slovenskej obchod-

nej a priemyselnej komory v Bratislave. Zmluvné strany sa zaväzujú, ţe rozhodcovský

nález bez odkladu splnia a vykonajú.

Akékoľvek zmeny alebo dodatky tejto zmluvy musia mať písomnú formu a musia

byť schválené obidvomi zmluvnými stranami.

Táto zmluva je vyhotovená v ... vyhotoveniach v slovenskom jazyku, z ktorých

kaţdá zmluvná strana obdrţí ...vyhotovenia

Ako prejav súhlasu s celým obsahom tejto zmluvy, potvrdili ju zmluvné strany svo-

jimi podpismi

V ... dňa ...

Konsignatár : Konsignant :

Zdroj: [22]