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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma patří do oboru PI, vzhledem k většímu množství zajištění potřebných dat je považuji
spíše za náročnější. Obecnější cíl se zadání je podrobněji specifikován v úvodu práce a
konkretizován v cílích projektu, považuji jej ve všech rysech za splněný. Teoretická část
definuje základní pojmy v souvislostech logistika a logistický systém, nákupní logistika,
zásoby, skladování a shrnutí. Východiskem bylo 23 sekundárních pramenů charakteru
monografie, diplomová práce, internetové zdroje, firemní materiály z toho 1 anglický a
zbývající v češtině nebo slovenštině, citovaných v textu odpovídajícím způsobem.
S většinou pojmů se v projektové části dále pracuje. Praktická část stručně představuje
výrobní společnost a její výrobní portfolio se specifikací výrobního segmentu, který bude
předmětem analýzy i projektu. Dále jsou konkretizovány zásady zpracování diplomového
projektu s využitím principů projektového managementu. Analytická část podrobně rozebírá
nákupní a skladovací procesy vybraného výrobního segmentu. Těžištěm je metoda ABC
segmentující nakupované položky v celém rozsahu a následně i specificky nejvýznamnější
skupinu A. Uvnitř této subskupiny je vybráno 5 dílů od nejvýznamnějšího dodavatele, které
jsou podrobně analyzovány z pohledu dodávek, spotřeby pro výrobu, skladové zásoby,
doby obratu zásob. Projektové řešení propracovává dvě varianty zajištění DOV
s dodavatelem těchto dílů , v první fázi bezpečnostního (odbytového) skladu u dodavatele,
v druhé fázi konsignačního skladu v blízkosti analyzované firmy. Jsou propracovány návrhy
změny v balení vedoucí ke snížení zásoby dílů o odběratele, spolu s vyčíslení změn
přijatých komponent, spotřeby pro montáž a zásob dílů u všech 5 komponent v souvislostí
s predikcí vývoje finálních zakázek, výhody a nevýhody pro dodavatele i odběratele, návrh
smluvních podmínek garantujících minimální a maximální hladinu zásob.Pro druhou fázi
jsou nastíněny změny. Obě varianty jsou rámcově zhodnoceny z pohledu možných úspor.

1. Jaké jsou podle Vás důvody pro vykazování doby obratu zásob vztahujících se
k pracovním dnům v některých firmách?

2. Jak je řešen v první fázi přejímací prostor u odběratele, přímo na montáži nebo v menším
skladu dílů, který nepatří výrobě.

3. Existují nějaká rizika, související s uplatněním Vašich návrhů?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Doporučuji práci k ocenění.

Ve Zlíně dne: 16.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.